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现在我们举例说明对生产费用科目的记录进行归

类的方法，以及根据各类金额编制生产 费 用 表 的方

法。为了简化举例，我们将各个生产费用科目的记录

综合起来进行归类，见下47、48页表。

根据上列归类记录的金额、填表 行 次 及 其正负

号，即可计算填列该月份生产费用表第一、二两部分

各项目的本月实际金额，并 进而计算填列本年累计实

际金额（见 生产费用表举例）。填列时，如果负数大

于正数，按其差额填为负数。例如利息收入大于利息

支出，表中“利息支出”项目按其差额填为负数。

学习时应注意以下几个问题：

（ 1）在实际 工作中，可以采用各种不同的方法

编制 生产费用表。以上所述只是生产费用表编制方法

的原理。但只有很好地理解这些原理，才能很好地理

解和运用实际采用的各种具体方法。

（ 2）为了配合生产费用表的编制，车间经费、

企业管理费和销售费用等明细帐的各费用项目，应按

物质消耗和非物质消耗分类设立专栏，分类登记。

（ 3）“自制半成品”科目之所以包括在生产费

用科目之内，是因为： 1 ，自制半成品可能委托外单

位加工，因而“自制半成品”科目象 “委 托 加 工 材

料”科目一样，要登记加工费用。2 ，自制半成品要

被下一生产步骤领用，这又与领用自制材料一样，是

生产费用的重复计算。但自制材料数量少、费用小，

可以假定全部在本期领用，因而可以全部从本期材料

要素费用中扣减；而自制半成品数量多、费用大，本

期制成数与本期领用数以及它们的单位成本相差往往

较大，如果将本期制成数全部作为本期领用数，对各

期生产费用影响大，因而不能比照自 制 材 料处理。
3 ，自制半成品的制成和领用一般都是按综合费用登

记的，如果将制成数从领用数中扣 减，两 者 的差额

（可能是正数，也可能是负数）还要按生产费用要素

还原，才能调整计入生产费用表各要素项目，计算工

作量很大。将“自制半成品”科目作为生产费用科目

处理，该科目与“基本生产”科目间的转帐属于生产

费用科目间的内部转帐，可以解决上述这些问题。

（4）由于 “待摊费用”和“预提费用”科目不

作为生产费用科目，这样，这两个科目的发生额中只

有与其他生产费用科目有对应关系的发生额，才列入
生产费用表，表的第12行基本上是本期应计的生产费

用。以预提租入固定资产的大修理 费 用 为 例说明如

下：

①将 预 提 大修 理费用列作本期应计 生产 费 用

时：
借（增）：企业管理费  ×××（计入表的第 8 行）

贷（增）：预提费用  ×××（不入表）

②实付大修理（委托外单位修理）费用时：

借（减）：预提费用  ×××（不入表）

贷（减）：银行存款  ×××（不入表）
③实付大修理（由辅 助 生 产 车间修 理）费用

时 ：

借（增）：辅助生产  ×××（计入表的第1-1 1行）

贷（减）：原材料等  ×××（不入表）

④将辅助生产车间的实际修理费用转帐时：

借（减）：预提费用  ×××（不入表）

贷（减）：辅助生产  ×××（计入表的第16行）

从上列分录可以看出，如果没有第③项业务，生

产费用表第12行是本期应计生产费用；在有第 3 项业

务时，表的第12行中的租入固定资产大修理费用，既

有本期应计费用，又有本期实付费用，有重复。在将

第 4 项业务的费用列入表的第16行以后，扣减了这部

分重复数。如果这项费用作为表的第 8 或第10行的扣

减数，可以使表的第12行都是本期应计生产费用。
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各  生  产  费  用  科  目

借（增）  方  19 ××年 ×月份  贷（减）  方
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生 产 费 用 表

19 × × 年 × 月份

（5）生产费 用表 “在产 品、自制半成品期初余

额”项目的本年累计 实际 金额，不 应根 据 “基 本生

产”、 “自制半成品” 和“辅助生产”科目的期初余

额填列，而应根据上述各科目的年初余额填列，并应

与资金平衡表 “在产 品及自制半成品”项目的年初金

额核对相符。生产费用表 “在产品、自制半成品期末

余额”项目的金额，应与资金平衡表 “在产品及自制

半成品”项目的期末金额核对相符。

（6）在季节性生产企业中，车间经费和企业管

理费按年度计划分配率分配， “车间经费” 和“企业

管理费”科目可能有借（增）方 或贷（减）方的月末

余额。在填列生产费用表第13和14行时，应包括这两

个科目的期初、期末余额。这两个科目的贷（减）方

余额按负数计算。这两个科目的余额还应在表的下端

注明，以便在将生产费用表第13、 14行的金额与资金

平衡表 “在产品及自制半成品”项目的金额核对时予

以扣减。因为在资金平衡表中这两个科目的借（增）

方余额是反映在“待摊费用”项目中的；贷（减）方

余额是反映在 “预提费用”项目中的。

（7）生产费用表中的本期销售费用，是本期销

售产品的实际销售费用，而作为计算工业净产值依据

的销售费用，应该是本 期生产产品的应计销售费用。

其计算公式如下：

本期生产产品
=

本期销售产品 本期生产产品工厂成本
应计销售费用 实际销售费用

×

〓
本期销售产品工厂成本

由于销售费用在销售收入中所占比重较小，而且

从长期看，全部应计销售费用 与全部实际销售费用的

差额不大，为 了简 化 和加 速计算工 作，现行制度规

定：以实际销售费用作为应 计销售费用来计算工业净

产值。

（8）学习生产费用表的 编制方法，应与第四讲

所述租入固定资产的核 算，第六讲所述生产费用的分

类、 生产费用要素与产品成本 项目 的联系和区别，第
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八讲所述销售业务的分类和第九讲所述专项资金来源

的核算等联系起来进行。要理解生产费用表编制方法

的原理，必须熟练地掌握以前各讲中与生产费用有关

的所有会计分录。

本讲（二）思考题：

（1）资金平衡表由哪几部分组成？根据哪些资

料编制？该表的作用是什么？

（2）商品产品成本表由哪几部分组成？根据哪

些资料编制？该表的作用是什么？

（ 3）利润表由哪几部分组成？根据哪些资料编

制？该表的作用是什么？

本讲（一）思考题答案要点：

工业会计报表 ， 按其编报的日期分为月报、季报

和年报三类；按其编报的单位分为基层工业企业会计

报表和汇总会计报表 两类；按其 编报的经济内容分为

资金报表、成本报表和利润报表三类。资 金报表包括

资金平衡表、应上交及应弥补款项情况表、专用基金

及专用拨款表、基建借款及专项借 款表等；成本报表

包括生产费用表、商品产品成本表、主要产品单位成

本表和车间经费及企业管理费明细表；利润报表包括

利润表和产 品销售利润明细表等。

厂长经理谈财会

企业各级领导要做维护财经纪律的表率

张 俊 芳

我自己是会计出身，又 当 了 两年 的 总会计师，在

财 经纪律问题上从不敢含 糊。由于经常宣传、强调财

经纪律的重要性，各级干部都能较 自 觉地遵守财经纪

律。一是解决好分配问题 ，坚持做到：一不突破国家

规定的奖金指标；二 不巧立名目，变相 发 放奖金实

物；三不搞 “人人有份” “皆 大欢喜”的事情。二 是

领导班子成员要 起 模 范带头作用。我们 在各种会议

上，经常要求领导干部要带头遵守财 经 纪律，自觉抵

制不正 之风。发现问题，及 时 纠正。如去年有一个单

位与劳动服务公司 签订 了加工帆 布手套的合同，要求

每副回 扣 两分钱，一万 余副手 套共回 扣二百多元，并

作为科长基金入了帐。问 题 发现后，我们除收回 全部

回扣款外，还在干部会上对此 事 进行了严 肃批评，宣

布今后 全厂各单位一律不准搞回扣，并 作 为一条纪律

进行检查。

我们还注意发挥总会计师 的 作用和支持财会人员

的工 作。总会计师 是 厂 长 在财 务管 理 方面的得力助

手。我们建立了 用款一支笔 批的制度，花钱的事，一

般都要经过总会计师批准。因公出差，除 了分管领导

批准外，还需总会计 师 签意 见，方能报销差旅费。企

业里重大的开支项目，财 务成本计 划，各项专用基金

计划，年终财 务决 算，事 先要和总会计师及其他领导

通气商量，最后经过厂务会和厂 长办公 室 集体讨论通

过。虚心 听取审计、财务部门和财 会 人员反映的问题

和建议，积极 支持维护财经纪律的事情。去 年初，我

厂划小内部核算单位，给各分厂下放了一部分权力，

发现 有一个分厂提高了劳动保护 用品 标 准，并要添置

较多的沙发和办公 用品。财会 人 员提 出不同意见后，

我们即给予支持，及 时 改正 了过来。

要充分发挥财会工作在维护财经纪 律 中的作用，

就要充实财会队伍，提高财 会 人 员业 务素 质。这几

年，我们采取各种途径 搞 培训。一是企业 出钱，用代

培形式，通过考试，选送一批新 生 力量到财经专科学

校学习；二 是 选 送 在职财 会 人员到部属大专院校学

习；三是派人参加部办 会 计师培训班；四 是鼓励和 支

持财会人员参加电大、函 大中的工 业 会计专业学习。

采取这些措施后，财会人员的 业 务素质有了一定的提

高，在企业改 革 和 生 产经营活动中 发 挥 了 较好的作

用。

（本文作者是国营江麓 机械厂厂长）中
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